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Anotace

Tato práce se zaměřuje na zhodnocení stávajícího umělého osvětlení v moderní

posluchárně a dále k návrhu nového systému osvětlení s ohledem na možné zlepšení. Práce je

rozdělena do pěti bodů. V prvním bodě práce je uvedena příslušná teorie týkající se světelně

technických veličin a jednotlivých druhů osvětlení. Ve druhém bodě je řešena problematika

osvětlování interiérů budov. Ve třetím bodě je posouzen současný stav osvětlovací soustavy

moderní posluchárny z hlediska měření a počítačové simulace v programu DIAlux. Ve

čtvrtém bodě jsou uvedené možné vylepšení. V posledním bodě je provedené porovnání

variant osvětlení a jejich technicko-ekonomické zhodnocení.

Klíčová slova

Umělé osvětlení, sdružené osvětlení, denní osvětlení, posluchárna, svítidlo, zdroj, návrh,

ekonomické zhodnocené.
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Abstract

This paper is concerns the evaluation of the existing lighting in the modern auditorium

and further to the proposal of a new lighting system with regard to possible improvement. The

work is divided into five points. The first section presents the relevant theory of different

kinds of lighting. The lighting issue of building interiors is presented in the second point. The

current state of the lighting system is assessed in the third section, into this part falls the

measurement and computer simulation. The possible improvements are listed in the fourth

point. The comparison of lighting variations and their technical-economic evaluation is done

in the last point.

Key words

Artificial lighting, associated lighting, daylighting, auditorium, lighting, source, design,

economic evaluation.
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λ ......................... vlnová délka  nm

Φe ....................... zářivý tok  1mW
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá problematikou vnitřního osvětlování budov ve stanoveném

školním objektu. Práce je zaměřena na zhodnocení stávajícího stavu osvětlovací soustavy

v moderní posluchárně a dále na návrh nové osvětlovací soustavy s ohledem na možné

zlepšení světelných parametrů. S rostoucími parametry osvětlení dochází ke zvyšování

produktivity práce, poklesu únavy a v neposlední řadě také ke zvýšení bezpečnosti. Pro

dosažení zrakového výkonu či zrakové pohody je zapotřebí dodržet kvalitativní

a kvantitativní parametry, které předepisuje norma pro daný typ zrakové činnosti, popřípadě

prostor, kde k této činnosti dochází. Hlavním cílem návrhu nové osvětlovací soustavy nebo

úpravy stávající by mělo být vytvoření optimálních zrakových podmínek vedoucích k zrakové

pohodě. Osvětlení v budovách a školních zařízeních musí vytvářet zdravé a příjemné

prostředí, které vyhovuje technickým, hygienickým a estetickým požadavkům. Důležitá

je také kvalita jednotlivých prvků osvětlovací soustavy, protože při použití kvalitních svítidel

klesají náklady na jejich údržbu a případné opravy. V dnešní době se neustále zvyšují

požadavky na kvalitu, komfort, ekologii, ekonomičnost a pořizovací náklady. Všechny

uvedené nároky na osvětlovací soustavu se musí zohlednit při návrhu umělého, denního

a nouzového osvětlení každé budovy či objektu.
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1 Uvedení do problematiky

1.1 Základní fotometrické veličiny a jednotky

Lidský zrak nedokáže vnímat souhrnné působení světla za určitou dobu. Pro vidění není

relevantní celkové množství světelné energie, jež bylo vyzářené zdroji za určitý čas.

Rozhodující je výkon (zářivý tok zdrojů) a jeho prostorové rozdělení. U hodnocení kvality

osvětlení se v osvětlovací technice jako prostředku podmiňujícího úroveň informace, která je

přijímána zrakem, sledují důsledky působení záření na zrakový orgán a na zrakový vjem.

Z tohoto důvodu se v osvětlovací technice neposuzují energetické veličiny jako např. zářivost,

zářivý tok atd., ale pracuje se s veličinami a pojmy fotometrickými, které respektují

proměnlivou citlivost oka pozorovatele k záření o různých vlnových délkách. Kvůli zajištění

jednotnosti světelně technických výpočtů je počítáno s hodnotami spektrální citlivosti oka

normálního fotometrického pozorovatele. [1] Přehledpoužívaných fotometrických veličin

je na Obr.1.

Obr. 1: Soustava fotometrických veličin

1.1.1 Světelný tok Φ

Je světelně technická veličina, odpovídá zářivému toku a vyjadřuje schopnost zářivého

toku vyvolat zrakový vjem. Světelný tok se udává v jednotce jeden lumen (lm). Světelný tok

Φ monochromatického záření s vlnovou délkou λ a zářivým tokem Φe, se určí ze vztahu: [1]

               WWlmlmVVKK eeme ,,;683 1   . (1-1)
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Veličina  K (lm  1W ) je světelná účinnost monochromatického záření a je rovna

poměru světelného toku a jemu příslušného zářivého toku. mK je maximum veličiny  K ,

které bylo stanoveno relativně přesnými měřeními a výpočty při fototypickém vidění pro

případ normálního fotometrického pozorovatele a záření o základní vlnové délce λ = λ m =

555,155 nm a činní mK = 683 lm  1W . [1] Poměrná světelná účinnost  V

monochromatického záření se určí ze vztahu:

       11,;
683

  WlmWlmK
K

KV
m

 . (1-2)

Z pohledu individuálního pozorovatele je výše uvedená veličina totožná s poměrnou

spektrální citlivostí pozorovatele. [1]

1.1.2 Prostorový úhel Ω

Užívá se ve světelné technice, jako důležitá geometrická veličina. Jednotka prostorového

úhlu je jeden steradián (sr). Velikost je určena velikostí plochy, která je vyťatá obecnou

kuželovou plochou na povrch koule o jednotkovém poloměru, jejíž střed (vrchol prostorového

úhlu) je identický s vrcholem uvažované kuželové plochy. [1] Prostorový úhel Ω, pod kterým

je ze středu koule o poloměru r vidět plocha A , která je vyťatá na povrchu této koule. [1]

Prostorový úhel se stanoví ze vztahu:

 mmsr
r
AΩ ,; 2

2 . (1-3)

Prostorový úhel nabývá největší hodnoty 4max Ω pro plochu A , která je rovná

povrchu koule, tj. 24 rA  . [1]

1.1.3 Svítivost I

Je prostorová hustota světelného toku. Jednotka svítivosti je kandela (cd). Svítivost I

bodového zdroje má směr určen úhlem γ a je rovna světelnému toku, který je obsažen v

jednotkovém prostorovém úhlu. [1] Svítivost je definována následovně:
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 srlmcd
d
dI ,;



 . (1-4)

1.1.4 Osvětlenost E

Intenzita osvětlení (osvětlenost E ) rovinné plošky dA , tj. plošná hustota světelného toku

dΦ , který dopadl na plošku dA . Jednotkou osvětlenosti je jeden lux (lx). [1] Osvětlenost se

určí ze vztahu:

 2,; mlmlx
dA
dΦE  . (1-5)

1.1.5 Jas svazku světelných paprsků L

Tato veličina je vázána na určitý směr a je definována jako plošná a prostorová hustota

světelného toku. Jednotkou jasu je kandela na metr čtvereční (cd  2m ). Na tuto veličinu

reaguje zrakový orgán bezprostředně. [1] Je definována vztahem:

 srmlmmcd
dAdΩ

ΦdL ,,;
cos

22

12

2


 . (1-6)

1.1.6 Světlení M

Veličina je definována jako plošná hustota světelného toku vdΦ , který je vyzařován z

plochy dA . [1] Určí se ze vztahu:

 22 ,; mlmmlm
dA

dM v 


 . (1-7)

1.2 Denní osvětlení

Denní osvětlení je chápáno jako přirozené osvětlení tvořené slunečním i oblohovým

světlem. Světlo proniká do místnosti osvětlovacími otvory, buď osvětlovacími otvory

v obvodovém plášti budovy - boční osvětlení, nebo osvětlovacími otvory umístěnými ve

střeše - horní osvětlení, případně kombinace bočního a horního osvětlení - kombinované

osvětlení. Osvětlení přírodním světlem se bere jak přímé, tak i odražené od vnitřních
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a vnějších povrchů. Denní světlo se během dne a roku mění. U bočního osvětlení dochází k

vytvoření specifického podání prostorových objektů a rozložení jasů, tento aspekt vede ke

zrakové pohodě. Osvětlenost denním světlem se vyjadřuje činitelem denní osvětlenosti.

Základní význam pro zrakovou pohodu má v případě denního osvětlení rozložení jasů ploch

v zorném poli uživatele. Pokud jsou v jeho zorném poli značné jasové rozdíly, vzniká únava

a dochází k pocitu světelného nepohodlí. Nejčastěji k tomu dochází u otvorů s přímým


[…]

9 Úniková cesta střed_levá_schod_7 8 x 8 7,25 0,59 7,51 0,61 (1:1,64)
10 Úniková cesta střed_levá_schod_8 8 x 8 3,59 0,46 4,22 0,56 (1:1,77)
11 Úniková cesta střed_levá_schod_9 8 x 8 3,48 0,52 4,14 0,77 (1:1,30)
12 Úniková cesta střed_levá_schod_10 8 x 8 3,91 0,48 4,86 0,89 (1:1,13)
13 Úniková cesta nahoře 128 x 128 0,99 0,06 2,08 0,16 (1:6,25)
14 Úniková cesta střed_pravá_schod_0 8 x 8 1,17 0,51 1,19 0,53 (1:1,89)
15 Úniková cesta střed_pravá_schod_1 8 x 8 2,13 0,65 2,13 0,66 (1:1,53)
16 Úniková cesta střed_pravá_schod_2 8 x 8 3,14 0,59 3,29 0,60 (1:1,66)
17 Úniková cesta střed_pravá_schod_3 8 x 8 5,48 0,63 7,02 0,81 (1:1,24)
18 Úniková cesta střed_pravá_schod_4 8 x 8 9,82 0,76 10,00 0,79 (1:1,27)
19 Úniková cesta střed_pravá_schod_5 8 x 8 15,00 0,92 15,00 0,95 (1:1,05)
20 Úniková cesta střed_pravá_schod_6 8 x 8 12,00 0,74 13,00 0,76 (1:1,31)
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21 Úniková cesta střed_pravá_schod_7 8 x 8 7,46 0,60 7,69 0,62 (1:1,61)
22 Úniková cesta střed_pravá_schod_8 8 x 8 3,40 0,46 4,00 0,57 (1:1,77)
23 Úniková cesta střed_pravá_schod_9 8 x 8 2,60 0,46 3,81 0,78 (1:1,28)
24 Úniková cesta střed_pravá_schod_10 8 x 8 2,25 0,36 2,95 0,61 (1:1,64)

Shrtnutí výsledků:
Emin: 0,99 lx
Emin/Emax : 0,05
Emin (osa): 1,19 lx
Emin/Emax (osa): 0,06 (1 : 16)
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 2 80 x SITECO 2LJ102D1Q LJ 100
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Lavice, stěny, trámy, dveře, podhledy

Svítidla KANNAL a TAMARA

Schody, tabule
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OBJEMOVÁ ROZTAŽNOST DŘEVĚNÝCH VAZNÍKŮ
NAD KONFERENČNÍM SÁLEM BUDE ŘEŠENA V
RÁMCI KLUZNÉHO KOTVENÍ

1 2 x OMS s.r.o. EDAN SUSPENDED MATT ASYM REF 39W 3600lm 4000k 80RA
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 2 20 x Zumtobel 42182603 LIFE A LED4600-840 L15 LDO SRE [STD]
3 4 x Zumtobel 42182603 LIFE A LED4400-830 L15 LDO SRE [STD]
4 12 x Zumtobel 42182603 LIFE A LED3600-830 L12 LDO SRE [STD]
5 22 x Zumtobel 42182603 LIFE A LED3800-840 L12LDO SRE [STD]
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Lavice, stěny, trámy, dveře, podhledy

Svítidla ZUMTOBEL

Schody, tabule,

VEŠKERÉ DŘEVĚNÉ PRVKY BUDOU OPATŘENY
DVOJNÁSOBNÝM 15% ROZTOKEM FUNGICIDNÍM
BEZBARVÝM OCHRANNÝM NÁTĚREM, KOVOVÉ
VIDITELNÉ PRVKY 1x ZÁKLADNÍM A 2x VRCHNÍM
NÁTĚREM
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 3 2 x INOTEC Sicherheitstechnik GmbH - INOTEC BN 2100 LED

Lavice, stěny, trámy, dveře, podhledy

Svítidla KANNAL

Schody, tabule

Svítidla nouzového osvětlení ESSYSTEM a INOTEC

Únikové cesty

Pro zjednodušení a přehlednost zanedbána svítidla
TAMARA, osvětlovací soustavy umělého osvětlení
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BEZBARVÝM OCHRANNÝM NÁTĚREM, KOVOVÉ
VIDITELNÉ PRVKY 1x ZÁKLADNÍM A 2x VRCHNÍM
NÁTĚREM
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 2 2 x OMS s.r.o. EDAN SUSPENDED MATT ASYM REF 39W 3600lm 4000k 80RA
3 17 x Zumtobel 42182603 LIFE A LED4600-840 L15 LDO SRE [STD]

5 8 x Zumtobel 42182603 LIFE A LED4400-830 L15 LDO SRE [STD]
6 10 x Zumtobel 42182603 LIFE A LED3600-830 L12 LDO SRE [STD]

8 16 x Zumtobel 42182603 LIFE A LED3800-840 L12LDO SRE [STD]

4 3 x Zumtobel 42182603 LIFE A LED4600-840 L15 LDO SRE [STD] NO_ MODUL

7 2 x Zumtobel 42182603 LIFE A LED3600-830 L12 LDO SRE [STD] NO_ MODUL

9 2 x Zumtobel 42182603 LIFE A LED3800-840 L12LDO SRE [STD] NO_ MODUL

Lavice, stěny, trámy, dveře, podhledy

Svítidla ZUMTOBEL

Schody, tabule,

Svítidla nouzového osvětlení ESSYSTEM a ZUMTOBEL

Únikové cesty

VEŠKERÉ DŘEVĚNÉ PRVKY BUDOU OPATŘENY
DVOJNÁSOBNÝM 15% ROZTOKEM FUNGICIDNÍM
BEZBARVÝM OCHRANNÝM NÁTĚREM, KOVOVÉ
VIDITELNÉ PRVKY 1x ZÁKLADNÍM A 2x VRCHNÍM
NÁTĚREM