## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Realizace umělého osvětlení v moderní posluchárně
Student: Bc. Ondřej MACHATÝ Std. číslo: E15N0109P
Vedoucí: Ing. Oldřich Kroupa, <i>Ph.D.</i>

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant Bc. Ondřej Machatý zpracoval na závěr studia z mého pohledu velmi kvalitní diplomovou práci v celkovém rozsahu 102 stran vlastní práce a 22 stran příloh. Student splnil všechny body zadání a nezávisle na něm dokonce provedl pro vzájemné porovnání numerický výpočet ve dvou odlišných výpočetních programech, co vnímám jako správný inženýrský postup v problematice projektování. Kladně hodnotím vlastnoručně vytvořená schémata světelných zdrojů a kapitoly věnované porovnání výsledků a ekonomickému zhodnocení osvětlovacích soustav. Na základě výše uvedeného klasifikuji práci stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázka: Popište postup při ekonomickém zhodnocení osvětlovacích soustav.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2017

.....
podpis vedoucího práce